
 
 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 
        N. 208 

 

       
 

1

 
V I S T O    l’articolo 166 del Regolamento interno dell’Assemblea regionale 

siciliana; 
 
V I S T O  il Testo unico delle Norme regolamentari dell’Amministrazione 

riguardanti il personale dell’Assemblea regionale siciliana, 
approvato con DPA n. 134 del 21 giugno 2013 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

 
V I S T O  il D.P.A. 13 novembre 2006, n. 97, con il quale è stato approvato 

e reso esecutivo il “Regolamento dei concorsi dell’Assemblea 
regionale siciliana”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 
Regione siciliana, serie speciale concorsi, n. 16 del 24 novembre 
2006; 

 
V I S T O  il D.P.A. n. 239 del 9 maggio 2019, con il quale è stato bandito il 

concorso, per titoli ed esami, a n. 8 posti di Segretario 
parlamentare di prima fascia, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
della Regione siciliana, serie speciale concorsi, n. n. 5 del 17 
maggio 2019; 

 
V I S T O il D.P.A. n. 285 del 27 luglio 2021, con il quale è stata nominata 

la Commissione esaminatrice del predetto concorso pubblico, 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana, serie 
speciale concorsi, n. 11 del 27 agosto 2021; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del bando di concorso, 

occorre procedere alla nomina dei membri esperti che 
interverranno nel corso delle prove orali per specifiche materie, 
per gli esami di lingua straniera e per l’accertamento delle 
conoscenze informatiche, i quali parteciperanno soltanto alle 
sedute in cui avranno luogo le predette prove; 

 



 
 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 
        N. 208 

 

       
 

2

V I S T A  la nota prot. n. 1568-ARS/22 del 9 marzo 2022, con la quale è 
stato richiesto ai Magnifici Rettori delle Università degli Studi di 
Palermo, Catania, Messina ed Enna di voler indicare, i nominativi 
di docenti universitari esperti che interverranno nel corso delle 
prove orali per specifiche materie e per gli esami di lingua 
straniera, ai sensi del predetto articolo 4, comma 2, del bando di 
concorso, disponibili a far parte della predetta Commissione, 
tenuto altresì conto delle indicazioni sulla prova di lingua 
straniera obbligatoria e facoltativa scelta dai candidati ammessi 
alle prove orali;  

 
V I S T A  la nota prot. n. 1569-ARS/22 del 9 marzo 2022, con la quale è 

stato richiesto al Presidente del Senato della Repubblica di voler 
indicare il nominativo di un Consigliere parlamentare esperto che 
interverrà nel corso delle prove orali per l’accertamento delle 
conoscenze informatiche, ai sensi del predetto articolo 4, comma 
2, del bando di concorso, disponibile a far parte della predetta 
Commissione; 

 
V I S T E le note di riscontro dei Magnifici Rettori delle Università degli 

Studi di Palermo, Messina ed Enna; 
 
V I S T A  la nota di riscontro del Presidente del Senato della Repubblica; 
 
V I S T A altresì – in considerazione dell’urgenza di procedere con celerità 

alla nomina del componente aggregato esperto della materia 
“Lingua spagnola” stante l’indisponibilità dei docenti indicati – la 
nota prot. 3128-ARS/2022 del 24 maggio 2022 indirizzata al 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Palermo, con la 
quale è stato richiesto di voler indicare i nominativi di docenti 
universitari esperti della materia “Lingua spagnola”, e la relativa 
nota di riscontro, assunta al prot. n. 10641-DIG/2022 del 26 
maggio 2022; 

 



 
 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 
        N. 208 

 

       
 

3

R I T E N U TO di dover procedere all’integrazione della composizione della 
Commissione esaminatrice, tenuto conto delle designazioni 
pervenute, come di seguito specificato: 

 
- Prof. Antonino Blando, docente di “Storia contemporanea” 

presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Relazioni 
Internazionali dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof.ssa Rosalba Rizzo, docente di “Lingua e Traduzione-Lingua 

inglese” presso il Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche 
dell’Università degli studi di Messina;  

 
- Prof.ssa Ambra Pinello, docente di “Letteratura spagnola” presso 

il Dipartimento di Scienze Umanistiche dell’Università degli studi 
di Palermo;  

 
- Prof. Antonio Lavieri, docente di “Lingua e Traduzione-Lingua 

francese” presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Relazioni 
Internazionali dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof.ssa Marion Weerning, docente di “Lingua e Traduzione-

Lingua tedesca” presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche 
dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof. Luigi Ciaurro, Consigliere parlamentare del Senato della 

Repubblica, 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1.  La Commissione esaminatrice del concorso, per titoli ed esami, a n. 

8 posti di Segretario parlamentare di prima fascia, indicato in 
premessa, è integrata dai seguenti componenti: 

 



 
 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 
        N. 208 

 

       
 

4

- Prof. Antonino Blando, docente di “Storia contemporanea” 
presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Relazioni 
Internazionali dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof.ssa Rosalba Rizzo, docente di “Lingua e Traduzione-Lingua 

inglese” presso il Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche 
dell’Università degli studi di Messina;  

 
- Prof.ssa Ambra Pinello, docente di “Letteratura spagnola” presso 

il Dipartimento di Scienze Umanistiche dell’Università degli studi 
di Palermo;  

 
- Prof. Antonio Lavieri, docente di “Lingua e Traduzione-Lingua 

francese” presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Relazioni 
Internazionali dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof.ssa Marion Weerning, docente di “Lingua e Traduzione-

Lingua tedesca” presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche 
dell’Università degli studi di Palermo; 

 
- Prof. Luigi Ciaurro, Consigliere parlamentare del Senato della 

Repubblica; 
 
Art. 2.  Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

Regione siciliana. 
 
Art. 3.   Il Segretario generale è incaricato dell’esecuzione del presente 

decreto.  
 
 
Palermo, lì 31 maggio 2022     F.to Giovanni Micciché 


